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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS 

 
PROGRAMA: PROYECTOS ESTRATÉGICOS DEPARTAMENTO DE SAN ANDRES Y PROVIDENCIA 

 
CONVOCATORIA No. PAF-SAN ANDRÉS-O-001-2020 

 
OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCIÓN DE REVISIÓN, VALIDACIÓN, AJUSTE Y COMPLEMENTACIÓN DE 

ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DEL MERCADO ARTESANAL PARA GRANJEROS (FARMERS MARKET) 
UBICADO EN EL BARRIO ROCK HOLE EN EL MUNICIPIO DE SAN ANDRES – ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRES, 

PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA”. 
  

 
De conformidad con lo previsto en el numeral 1.29. “RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL 
INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES Y PUBLICACIÓN 
DEL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES.” del Subcapítulo I del Capítulo II, y lo 
señalado en el cronograma de la convocatoria modificado por la Adenda No. 1; los proponentes contaban con la 
oportunidad de presentar observaciones y subsanaciones requeridas en dicho informe desde el 03 al 06 de febrero de 
2020 a las 5:00 p.m. 
 
Durante este período dentro de la Convocatoria PAF-SAN ANDRÉS-O-001-2020, de conformidad con el Informe Preliminar 
de Verificación de Requisitos Habilitantes, se presentaron documentos de subsanación al correo electrónico dispuesto 
para el efecto y al CAD de Findeter, por parte del siguiente proponente: AGORASPORT S.A. SUCURSAL COLOMBIA. El 
CONSORCIO INFRAESTRUCTURA ISLAS, por el contrario, a pesar de habérsele requerido subsanar su oferta, no 
presentó documentos u observaciones para el efecto. 
 
En consecuencia, la Entidad procede a emitir respuesta de la validación de la documentación aportada por los proponentes, 
en los siguientes términos: 
 

1. ÁGORASPORT S.A. SUCURSAL COLOMBIA. Comunicación radicada el jueves 6 de enero de 2020 02:52 p.m.  
 

Subsanación. 

 
 

Respuesta. 

El proponente con la solicitud de subsane aporta Anexo 1 a la Póliza a través del cual se incluyen expresamente los 
eventos que cubre la póliza indicados en los literales a) a d) del numeral 1 del numeral 2.1.1.8. Garantía de Seriedad 
de la propuesta, de los Términos de Referencia y con el Anexo 2 a la Póliza, el proponente ajusta la vigencia de la 
Garantía de Seriedad de la Oferta, cumpliendo con las condiciones requeridas por los Términos de Referencia. Por 
otro lado, conforme con el requerimiento, el proponente aporta a título de subsane, el Certificado emitido por la 
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Aseguradora del recibo de pago No. 12000020421126 de fecha 25 de enero de 2020. En tal sentido se entiende 
cumplido el requisito, lo cual se verá reflejado en el informe definitivo. 

 
Siendo así, la Entidad determina el Consolidado del Informe Definitivo de Verificación de Requisitos Habilitantes así: 
 

CONSOLIDADO DEFINITIVO DE LA VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

N° NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 UNION TEMPORAL ZAMBRANO TELLEZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

2 CONSORCIO INFRAESTRUCTURA ISLAS RECHAZADO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO 

3 AGORASPORT S.A. SUCURSAL COLOMBIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
Para constancia, se expide a los diez (10) días del mes de febrero de dos mil veinte (2020). 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS 
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INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA No. PAF-SAN ANDRÉS-O-001-2020 
 

OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCIÓN DE REVISIÓN, VALIDACIÓN, AJUSTE Y COMPLEMENTACIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DEL MERCADO 
ARTESANAL PARA GRANJEROS (FARMERS MARKET) UBICADO EN EL BARRIO ROCK HOLE EN EL MUNICIPIO DE SAN ANDRES – ARCHIPIÉLAGO DE SAN 

ANDRES, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA” 
 

PROPONENTE No. 2. CONSORCIO INFRAESTRUCTURA ISLAS 
Representante 

OMAR VELEZ HOYOS 
CC. No. 19.130.521 

 
Conformado por: 

 
Integrante No. 1. CONSTRUIR INFRAESTRUCTURA S.A.S 

Nit. 900.845.478-8 
Porcentaje de Participación: 20% 

Representante Legal 
CRISTIAN CARMONA COBO 

 
Integrante No. 2. CONSTRUCCIONES Y OBRAS DE INGENIERÍA S.A.S. 

Nit. 900.478.063-0 
Porcentaje de Participación: 50% 

Representante Legal 
JAIME ANDRÉS CARDONA SUÁREZ 

 
Integrante No. 3. OMAR VELEZ HOYOS 

CC. No. 19.130.521 
Porcentaje de Participación: 30% 

 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 

CONVOCATORIA 
FOLIOS DEL 

PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 260 al 261 CUMPLE 
Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 20 de 
enero de 2020, suscrita por OMAR VELEZ HOYOS, identificado 
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con la CC. No. 19.130.521, en calidad de representante del 
Consorcio.  

Abono de la oferta 2.1.1.12 59 a 60 CUMPLE 

El representante del proponente acredita ser Ingeniero Civil, 
aportando la tarjeta profesional y copia del certificado de vigencia 
de matrícula profesional expedida por el COPNIA, matrícula 
profesional No. 25202-01002 expedida el 02 de septiembre de 
2019 con vigencia de seis (6) meses. 

Documento de conformación de 
Proponente plural 

2.1.1.2.  
2.1.1.2.1. 

16 y 17 CUMPLE 

Fecha expedición: 20 de enero de 2020  
Objeto: El objeto del documento consorcial corresponde al de la 
convocatoria. 
Representante: Se designa al representante del proponente, 
debidamente facultado para actuar en nombre y representación 
del consorcio. 
Domicilio: Es la ciudad de Cali. 
Tipo: Consorcio 
Responsabilidad: Solidaria 
Participación: Se establece el porcentaje de participación de los 
integrantes del proponente plural. 
Duración: Se fija la duración del Consorcio por el término de 
ejecución, liquidación del contrato y un (1) año más. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.1. 

Integrante 1  
10 a 14 

Integrante 2 
4 a 8 

Integrante 3 
No aplica. 

RECHAZADO 

Integrante No. 1.  
Fecha de Expedición: Aporta certificado de existencia y 
representación legal del 20 de enero de 2020.  
Objeto: Su objeto social tiene relación con el objeto a contratar.  
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad sin ninguna restricción.  
Domicilio: Su domicilio es en la ciudad de Cali - Valle. 
Constitución: Mediante documento privado de fecha 20 de abril 
de 2015 e inscrita en la Cámara de Comercio el 28 de abril de 
2015. 
Duración: Indefinido. 
Revisor Fiscal: No Aplica 
 
Integrante No. 2.  
Fecha de Expedición: Aporta certificado de existencia y 
representación legal del 14 de enero de 2020.  
Objeto: Su objeto social tiene relación con el objeto a contratar.  
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Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad sin ninguna restricción.  
Domicilio: Su domicilio es en la ciudad de Cali - Valle. 
Constitución: Mediante documento privado de fecha 17 de 
noviembre de 2011 e inscrita en la Cámara de Comercio el 18 de 
noviembre de 2011. 
Duración: Indefinido. 
Revisor Fiscal: Principal: LUZ DARY MATEUS CASAÑAS y 
Suplente MARITZA SOLANO AVILA. 
 
Integrante 3. 
No aplica. 

NO CUMPLE  
 
El numeral 7., del Sub-numeral 2.1.1.1. Existencia y 
Representación Legal establece: 
 

“El proponente, persona jurídica nacional o extranjera con 
sucursal y/o domicilio en Colombia, deberá acreditar su 
existencia y representación legal, aportando el certificado 
expedido por la Cámara de Comercio correspondiente, en el 
cual se verificará: 
 
7. Término de constitución: Que la persona jurídica se 
encuentre inscrita en la cámara de comercio con cinco (5) 
años de anterioridad a la fecha del cierre de la presente 
convocatoria.” 

 
Igualmente señala en el inciso tercero de ese mismo sub-numeral 
que: 
 

“En el caso de consorcios o uniones temporales, cada uno 
de sus integrantes debe cumplir individualmente con estos 
requerimientos.  
 
El no cumplimiento de los requisitos aquí señalados dará 
lugar a que la propuesta no sea habilitada jurídicamente; 
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Tratándose de aclaraciones o documentos habilitantes, 
estos deberán ser aportados por el proponente en los 
términos y plazos señalados por la entidad, so pena de 
rechazo de la propuesta.” 

 
En tal sentido y comoquiera que la fecha de inscripción en 
Cámara de Comercio del integrante CONSTRUIR 
INFRAESTRUCTURA S.A.S., es del 28 de abril de 2015; no 
cumple con la condición de los cinco (5) años mínimos requeridos 
en los Términos de Referencia para su constitución. 
 
Conforme con lo anterior, la propuesta se encuentra incursa en 
las siguientes causales de rechazo: 
 
“El CONTRATANTE rechazará la propuesta cuando se presente 
uno de los siguientes eventos: (…) 1.37.25. Cuando el 
proponente no subsane o subsane en forma extemporánea.” y 
“1.37.28. Cuando el proponente no cumpla con los requisitos 
habilitantes establecidos en los términos de referencia.” 
 
Como consecuencia de lo anterior, la propuesta se encuentra 
RECHAZADA. 
 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 

jurídica. 
2.1.1.3. 

Integrante 1 
19 

Integrante 2 
20 

Integrante 3 
21 

CUMPLE 

Integrante 1. CRISTIAN CARMONA COBO, identificado con la 
CC. No. 1.130.632.255 
 
Integrante 2. JAIME ANDRÉS CARMONA SUÁREZ, 
identificado con la CC No. 14.465.639 
 
Integrante 3. OMAR VELEZ HOYOS, identificado con la CC. No. 
19.130.521 
 

 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 

Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

Integrante 1 
55 

Integrante 2 
51 a 54 

CUMPLE 

Integrante 1. Aporta certificación de pago de aportes a seguridad 
social y parafiscal debidamente suscrita por CRISTIAN 
CARMONA COBO de fecha 20 de enero de 2020, representante 
legal de la sociedad CONSTRUIR INFRAESTRUCTURA S.A.S. 
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Integrante 3 
56 a 57 

 
Integrante 2. Aporta certificación de pago de aportes a seguridad 
social y parafiscal debidamente suscrita por LUZ DARY MATEUS 
CASAÑAS, identificada con la CC. No. 31.930.301 y TP. 30877-
T, de fecha 20 de enero de 2020. Aporta CC, TP y Vigencia y 
antecedentes de la Junta Central de Contadores de fecha 28 de 
noviembre de 2019 con una vigencia de tres (3) meses. 
 
Integrante 3. Aporta certificación de pago de aportes a seguridad 
social y parafiscal debidamente suscrita por OMAR VÉLEZ 
HOYOS de fecha 20 de enero de 2020. Igualmente se adjunta, 
planilla de pago del periodo de diciembre de 2019.  
 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 

Integrante 1 
47 

Integrante 2  
45 

Integrante 3  
49 

CUMPLE 
Los integrantes presentan los certificados de Registro Único 
Tributario.  

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 

Integrante 1 
No aplica 

Integrante 2  
No aplica  

Integrante 3  
No aplica  

No aplica No aplica 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 

de lavados de activos. 
2.1.1.15. Consultado CUMPLE 

Se efectuó la consulta de los integrantes del Consorcio en el 
Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos y de 
la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. (Verificación 
realizada el 03/02/2020). 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 

la República 
2.1.1.4. 

Integrante 1:  
23 

Integrante 2:  
24 

Integrante 3:  
25 

CUMPLE 
Consulta antecedentes del 24, 20 y 22 de enero de 2020, 

respectivamente. 
No se encuentran reportados como responsables fiscales. 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.5. 
Integrante 1:  

28 
CUMPLE 

Consulta antecedentes del 20, 20 y 22 de enero de 2020, 
respectivamente. 
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Integrante 2:  
27 

Integrante 3:  
29 

No registran sanciones ni inhabilidades vigentes. 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 

2.1.1.6. 

Integrante 1:  
31 

Integrante 2:  
32 

Integrante 3:  
33 

CUMPLE 
Consulta antecedentes del 24, 24 y 22 de enero de 2020, 

respectivamente. 
No registran sanciones ni inhabilidades vigentes. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 

RNMC 
2.1.1.6. 

Integrante 1:  
34 

Integrante 2:  
35 

Integrante 3:  
36 

CUMPLE  

Consulta Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas del 
24, 24 y 22 de enero de 2020, respectivamente. 

No se encuentran vinculados en el Sistema Registro Nacional 
de Medidas Correctivas – RNMC. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 

Cierre: 27 de enero de 2020 
 

Valor Presupuesto oficial:  
$ 1.071.875.431,00 

2.1.1.8. 38 a 43 RECHAZADO 

Aseguradora: Aseguradora Solidaria de Colombia 
Formato: Póliza de Seguro de Cumplimiento en Favor de 

Entidades Particulares 
Póliza No.: 430-45-994000014276 

Tomador: CONSORCIO INFRAESTRUCTURA ISLAS 
Participación: Incluye la participación de los integrantes del 

Consorcio. 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 

FINDETER – ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS (Aclaración)  
Cubrimiento de eventos: Señala expresamente los eventos 

que cubre la póliza indicados en los literales a) a d) del numeral 
1 del numeral 2.1.1.8. Garantía de Seriedad de la propuesta, de 

los términos de referencia. 
Valor asegurado: $107.187.543,10 

Vigencia de los amparos: Desde el 27/01/2020 hasta el 
27/06/2020. 

Soporte de pago: No aporta soporte de pago de la prima. 
 

Mediante Informe de Verificación Preliminar de Requisitos 
Habilitantes publicado el pasado 3 de febrero de 2020, se 
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solicitó al proponente subsanar la Garantía de Seriedad de la 
oferta aportando el soporte de pago de la prima.  
 
Al respecto los Términos de Referencia establecieron en el literal 
II, del sub-numeral 2 del numeral 2.1.1.8. Garantía de Seriedad 
de la Propuesta, establece: 
 

“II. El proponente debe aportar el soporte de pago de la 
prima correspondiente. No se admitirá la certificación de 
No expiración por falta de pago, ni el soporte de 
transacción electrónica.” (Negrilla fuera de texto) 
 

En tal sentido, el Proponente debía aportar el soporte de pago 
de la prima correspondiente, sin embargo, durante el término de 
traslado no aportó el documento requerido. 
 

Conforme con lo anterior, la propuesta se encuentra incursa en 
las siguientes causales de rechazo: 
 
“El CONTRATANTE rechazará la propuesta cuando se presente 
uno de los siguientes eventos: (…) 1.37.25. Cuando el 
proponente no subsane o subsane en forma extemporánea.” y 
“1.37.28. Cuando el proponente no cumpla con los requisitos 
habilitantes establecidos en los términos de referencia.” 
 
Como consecuencia de lo anterior, la propuesta se encuentra 

RECHAZADA. 

Registro Único de Proponentes. 2.1.14 

Integrante 1 
208 a 225 

Integrante 2  
61 a 206 

Integrante 3  
227 a 245 

CUMPLE 

Integrante 1: Presenta RUP expedido el 14 de enero de 2020. 
Se consulta RUES y no se evidencian multas ni sanciones.  
Integrante 2: Presenta RUP expedido el 20 de enero de 2020. 
Se consulta RUES y no se evidencian multas ni sanciones. 
Integrante 3: Presenta RUP expedido el 22 de enero de 2020. 
Se consulta RUES y no se evidencian multas ni sanciones. 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés (5) y formato de 

Formato 5 y 6 
 

Formato 5 
278 

CUMPLE 
Presenta los formatos debidamente suscritos por el 
representante legal de cada uno de los integrantes del consorcio 
conforme se establece en los términos de referencia.  
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declaración juramentada sobre las 
cláusulas penales de apremio, 
cláusulas penales (no apremio), 
multas, sanciones, declaratorias de 
incumplimiento, terminación 
unilateral o caducidad por 
incumplimientos del contratista (6) 

Formato 6 
Integrante 1. 

280 
Integrante 2. 

280 
Integrante 3. 

280 

No concentración de Contratos 
 
(Sólo podrá tener hasta cuatro (4) 
contratos celebrados o adjudicados en 
las convocatorias en las cuales 
resultare seleccionado en primer orden 
de elegibilidad de los programas de 
cualquiera de las Gerencias de 
Findeter o Patrimonios Autónomos-
Findeter) 

2.1.4. Consultado  CUMPLE 

De acuerdo con la certificación remitida por Fiduciaria Bogotá 
S.A., del 29 de enero de 2020, el proponente ni ninguno de sus 
integrantes tienen contratos vigentes con los programas de la 
Gerencia de infraestructura, Equipamientos Urbanos y Agua para 
la Prosperidad. 
 
Por su lado, con la certificación de Fiduciaria La Previsora S.A., 
del 30 de enero de 2020, el proponente no tiene ningún contrato 
suscrito, ni en ejecución relacionados con los Patrimonios 
Autónomos bajo su Administración y Vocería. 
 
De acuerdo con lo  anterior, no hay concentración de contratos 
conforme con el numeral 2.1.4., de los términos de referencia. 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-SAN ANDRÉS-O-001-2020, se tiene que la propuesta 

presentada por CONSORCIO INFRAESTRUCTURA ISLAS, NO CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra RECHAZADA SU 
OFERTA por cuanto que dentro del término previsto en la convocatoria, el proponente no aportó documento de subsanación, en tal sentido, la propuesta se encuentra 

incurso en las Causales de Rechazo previstas en los sub-numerales 1.37.25 y 1.37.28, del numeral 1.37 Causales de Rechazo, que establecen que: “El 
CONTRATANTE rechazará la propuesta cuando se presente uno de los siguientes eventos: (…) 1.37.25. Cuando el proponente no subsane o subsane en forma 

extemporánea.” y “1.37.28. Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en los términos de referencia.” 
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA No. PAF-SAN ANDRÉS-O-001-2020 
 

OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCIÓN DE REVISIÓN, VALIDACIÓN, AJUSTE Y COMPLEMENTACIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DEL MERCADO 
ARTESANAL PARA GRANJEROS (FARMERS MARKET) UBICADO EN EL BARRIO ROCK HOLE EN EL MUNICIPIO DE SAN ANDRES – ARCHIPIÉLAGO DE SAN 

ANDRES, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA”. 
 

PROPONENTE No. 3. AGORASPORT S.A. SUCURSAL COLOMBIA 
Nit. 900.513058-3 

 
Representante Legal 

EDUARDO SEVIL MEZQUIDA  
CE. No. 416231  

 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 

CONVOCATORIA 
FOLIOS DEL 

PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 012 al 014 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 21 de 
enero de 2020, suscrita por EDUARDO SEVIL MEZQUIDA, 
identificado con la CE. No. 416231, en su calidad de  
representante legal del proponente.  

Abono de la oferta 2.1.1.12 040 y 043 CUMPLE 

La propuesta es abonada por FABIO ANDRÉS CÁRDENAS 
MELO, identificado con la CC. No. 1.033.716.247, Arquitecto, con 
matricula profesional No. A20582014-1033716247. Aporta, 
igualmente, copia de la matrícula profesional y certificado de 
vigencia y antecedentes disciplinarios, expedida por el Consejo 
Profesional Nacional de Arquitectura y sus Profesiones Auxiliares 
de fecha 20 de enero de 2020. 

Documento de conformación de 
Proponente plural 

2.1.1.2.  
2.1.1.2.1. 

No Aplica No Aplica No Aplica. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.1. 003 a 010 CUMPLE 

Fecha de expedición: 09 de enero de 2020 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal para 
ejercer sus funciones. 
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Domicilio: Medellín 
Término de Constitución: Escritura pública del 16 de enero de 
2012 e inscrita en la Cámara de Comercio el 28 de marzo de 
2012. 
Término de Duración: 10 de octubre de 2032. 
Revisor Fiscal Principal: Flavio Efrén Moncada Arcila. CC. No. 
70.128.960. 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 

jurídica. 
2.1.1.3. 016 CUMPLE 

EDUARDO SEVIL MEZQUIDA, identificado con la CE. No. 
416231 

 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 

Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

034 a 038 CUMPLE 
Aporta certificado de pago de aportes a seguridad social y 
parafiscales, suscrita por FLAVIO EFRÉN MONCADA ARCILA, 
de fecha 21 de enero de 2020, en su calidad de Revisor Fiscal.  

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 032 CUMPLE 
El proponente, persona jurídica, aporta certificado de Registro 
Único Tributario.  

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 045   CUMPLE Aporta certificado suscrito por el Revisor Fiscal. 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 

de lavados de activos. 
2.1.1.15. Consultado CUMPLE 

Se efectuó la consulta de los integrantes del Consorcio en el 
Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos y de 
la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. (Verificación 
realizada el 30 /01/2020). 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 

la República 
2.1.1.4. 018 y 019 CUMPLE 

Certificados expedidos para la persona jurídica y su 
representante legal del 10 de enero de 2020. 

No se encuentra reportado como responsable fiscal. 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.5. 021 y 022 CUMPLE 
Certificados expedidos para la persona jurídica y su 

representante legal del 09 de enero de 2020. 
No registra sanción ni inhabilidad vigente. 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 

2.1.1.6. 025 CUMPLE 
Certificado expedido del 10 de enero de 2020. 

No registra sanción ni inhabilidad vigente. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 

RNMC 
2.1.1.6. 024 CUMPLE  

Certificado del 10 de enero de 2020. 
No se encuentra vinculado en el Sistema Registro Nacional de 

Medidas Correctivas – RNMC. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 

2.1.1.8. 
 
 

 
 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
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Cierre: 27 de enero de 2020 
 

Valor Presupuesto oficial:  
$ 1.071.875.431.00 

027 al 030 
Subsane 

Anexos 1 y 2 de la 
Póliza 85-45-
101061732 

CUMPLE Formato: Póliza de Seguro de Cumplimiento Particular - 
Particular 

Póliza No.: 85-45-101061732 
Tomador: AGORASPORT S.A. SUCURSAL COLOMBIA 

Participación: No aplica. 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 

FINDETER – ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS 
Cubrimiento de eventos: El proponente con la solicitud de 

subsane aporta Anexo 1 a la Póliza a través del cual se incluyen 
expresamente los eventos que cubre la póliza indicados en los 
literales a) a d) del numeral 1 del numeral 2.1.1.8. Garantía de 

Seriedad de la propuesta, de los Términos de Referencia. 
Valor asegurado: $107.187.543,10 

Vigencia de los amparos: Desde el 22/01/2020 hasta el 
23/05/2020. El proponente, con la solicitud de subsane, aporta 

Anexo  2., de la Garantía de Seriedad de la Oferta por medio de 
la cual ajusta la vigencia de la póliza así: desde 27/01/2020 

hasta 28/05/2020 
Soporte de pago: El proponente aporta a título de subsane, el 
Certificado emitido por la Aseguradora del recibo de pago No. 
12000020421126 de fecha 25 de enero de 2020, cumpliendo 

con las condiciones requeridas en los Términos de Referencia. 
  

Registro Único de Proponentes. 2.1.14 047 a 111 CUMPLE 
Presenta RUP expedido el 09 de enero de 2020. Se consulta 
RUES el día 30 de enero de 2020 y no se evidencian multas ni 
sanciones. 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés (5) y formato de 
declaración juramentada sobre las 
cláusulas penales de apremio, 
cláusulas penales (no apremio), 
multas, sanciones, declaratorias de 
incumplimiento, terminación 
unilateral o caducidad por 
incumplimientos del contratista (6) 

Formato 5 y 6 

 
Formato 5 

143 
Formato 6 

144 
 

CUMPLE 
El proponente presenta los formatos conforme se establece en 
los términos de referencia.  
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No concentración de Contratos 
 
(Sólo podrá tener hasta cuatro (4) 
contratos celebrados o adjudicados en 
las convocatorias en las cuales 
resultare seleccionado en primer orden 
de elegibilidad de los programas de 
cualquiera de las Gerencias de 
Findeter o Patrimonios Autónomos-
Findeter) 

2.1.4. Consultado  CUMPLE 

De acuerdo con la certificación remitida por Fiduciaria Bogotá 
S.A., del 29 de enero de 2020, el proponente no tiene contratos 
vigentes con los programas de la Gerencia de infraestructura, 
Equipamientos Urbanos y Agua para la Prosperidad. 
 
Por su lado, con la certificación de Fiduciaria La Previsora S.A., 
del 30 de enero de 2020, el proponente no tiene ningún contrato 
suscrito, ni en ejecución relacionados con los Patrimonios 
Autónomos bajo su Administración y Vocería. 
 
De acuerdo con lo  anterior, no hay concentración de contratos 
conforme con el numeral 2.1.4., de los términos de referencia. 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-SAN ANDRÉS-O-001-2020, se tiene que la propuesta 
presentada por AGORASPORT S.A. SUCURSAL COLOMBIA, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA 

JURÍDICAMENTE. 

 


